

Drodzy Państwo!

Zwracam się do Was, jak do Ojców i Matek naszego wspólnego sukcesu. Mimo ogromnej presji, towarzyszącej internetowemu głosowaniu i nieustannie depczącej po piętach konkurencji, udało się. Półfinał plebiscytu „The Six Baltic Sea Wonders”, którego rozstrzygnięcia oczekiwaliśmy z zaciśniętymi kciukami, przyniósł nam, wraz z początkiem tygodnia, radosną nowinę o zakwalifikowaniu się łebsko-smołdzińskich wydm do finału konkursu.

Uznanie w oczach wymagającego, europejskiego elektoratu, czego potwierdzeniem jest nasz półfinałowy sukces, to jednak dopiero początek trudnej drogi, jaka w ostatnich dniach września może zaprowadzić region słupski na kieszonkowe mapy turystów ze Starego Kontynentu, którym z całą pewnością ten fakt nie umknie podczas planowania kolejnych wakacji.

Uniwersytet w Greifswaldzie, inicjator przedsięwzięcia, może więc okazać się dla smołdzińskich wydm (nie możemy bać się mówienia prawdy, o prawdziwym położeniu naszej perełki) hojnym dobroczyńcą i dobrym wujkiem zza zachodniej granicy. Uzyskanie miejsca w pierwszej „trójce” bądź końcowe zwycięstwo, jak przewidują niemieccy i polscy specjaliści, będzie początkiem swoistej mody na odwiedzanie laureata plebiscytu. Na ustach turystów szukających naturalnego dziedzictwa pokoleń, nienaruszonej przyrody i wędrujących piasków, znalazłyby się w ekspresowym tempie smołdzińskie wydmy, lokalne atrakcje i baza turystyczna oraz cały region słupski, gdzie nie brakuje miejsc, potencjalnie reprezentacyjnych.

Przyszła więc pora na mobilizację godną mieszkańców średniowiecznego Słupska, którzy kierowani obowiązkiem obywatelskim i przywiązaniem do korzeni, wykupili miasto z rąk Zakonu Krzyżackiego. Po raz kolejny, budząc do działania, drzemiącą w nas zdolność współpracy, współpracujmy!

Warto spotkać się w rejonie ukochanych wydm, w jak największym gronie i wykrzyzczyć Europie, że w grupie, siła!

Warto zapukać do sąsiada, który do tej pory raczył nas szklanką cukru, by powiedzieć mu, jak bardzo jego obecność potrzebna jest stronie internetowej plebiscytu www.6-bsr-wonders.net !

Warto dołożyć swoją cegiełkę do procesu budowy silnego produktu turystycznego na skalę międzynarodową!

Z całego serca dziękuję wszystkim instytucjom, osobom prywatnym i podmiotom gospodarczym zaangażowanym w dotychczasowe głosowania.

Proszę o nieustanne wsparcie, albowiem gra jest warta świeczki.

Z wyrazami wdzięczności i uznania

Arkadiusz Wałach
Radny Powiatu Słupskiego